(lihat: Musthafa Ahmad al-Zarqa’, *Al-Madkhal Al-Fiqh Al-‘Amm*, Jilid 1, Beirut: Darul Fikr, 1967-1968, hal. 291-292).

¹² Pengikut madzhab Hanafi. Madzhab ini didirikan oleh Nu’man bin Sabit yang dikenal dengan sebutan Abu Hanifah atau Imam Hanafi (80-150 H/ 699-767 M).

الإجارة : عقد يفيد تملك منفعة معلومة مقصودة من العين المستأجرة بعوض¹³

“Akad untuk membolehkan pemilikan manfaat yang diketahui dan disengaja dari suatu zat yang disewa dengan imbalan.”

Dalam pengertian ini terlihat bahwa yang menjadi transaksi adalah berupa dzat yang disewa dan ini menandakan bahwa imbalannya untuk peminjaman barang.

¹³ Abdur Rahman Al-Jaziry, *Kitab Al-Fiqh ‘Ala Al-Madzahib Al-Arba’ah*, Beirut: Darul Kutub Al-Ilmiyah, 1990, hal. 86.

¹⁴ Pengikut Madzhab Syafi’i. Madzhab ini didirikan oleh Abu Abdullah Muhammad bin Idris As-Syafi’i, Seorang ulama mujtahid (ahli ijtihad). Ia dilahirkan di Gaza, Palestina, pada tahun 150 H (767M) dan meninggal di Fustat (Cairo) Mesir pada tahun 204 H (820 M) dimasa pemerintahan Khalifah Al-Ma’mun.

Pendapat-pendapatnya selama bermukim di Baghdad dihimpun dan disebut *Qoul Qadim* (pendapat lama), sedangkan yang di Mesir disebut *Qaul Jadid* (pendapat Baru)

Imam Syafi’i menggunakan lima dasar dalam meng-*istinbath*-kan suatu hukum yaitu, Al-Qur’an, sunah Rasulullah, *ijma’*, *qiyas*, dan *istidlal* (menetapkan hukum berdasarkan kaidah-kaidah umum agama Islam). (lihat: Ensiklopedi Islam, hal. 300).

¹⁵ Pengikut Madzhab Hanbali. Didirikan oleh Abu Abdillah Ahmad bin Muhammad bin Hanbal atau lebih terkenal dengan nama Imam Hanbali (164-241 H/780-855 M). Ia dilahirkan di Baghdad dan berasal dari keturunan Arab asli.

Dalam meng-*istinbath*-kan (menyimpulkan) suatu hukum, madzhab ini menggunakan prinsip-prinsip: 1. Nash Al-Qur’an dan Hadits, 2. Fatwa sahabat, 3. Hadits *mursal* (bersambung) dan hadits *dhaif* (lemah) yang bukan disebabkan kecurigaan akan kebohongan rawinya, dan 4.

عقد موضوعه المبادلة على منفعة الشيء بمدة محدودة أي تملكها بعوض، فهي بيع المنافع.

¹⁷ Pengikut Madzhab Maliki. Madzhab ini didirikan oleh seorang ulama besar ahli fiqh dan hadits yang bernama Abu Abdullah Malik bin Anas Abi Amir Al-Asbahi atau lebih dikenal sebagai Imam Malik (94-179 H/716-795 M). Imam Malik menghasilkan sebuah karya monumental yang sampai sekarang dapat dibaca dan dipelajari, yaitu kitab *Al-Muwatta’*.

Metode dan dasar-dasar *istinbath* dalam Madzhab Maliki adalah: Al-Qur’an, sunah Rasulullah SAW, praktek penduduk Madinah, fatwa sahabat, *qiyas*, *al-maslahah